湖南省财政厅文件

湖南省扶贫开发办公室

湘财农〔2018〕30号

湖南省财政厅 湖南省扶贫开发办公室关于
进一步规范贫困县统筹整合使用财政
涉农资金有关事项的通知

相关市州、贫困县市区财政局、扶贫办，省直有关单位：
为进一步做好贫困县统筹整合使用财政涉农资金工作，根据《国务院办公厅关于支持贫困县开展统筹整合使用财政涉农资金试点的意见》（国办发〔2016〕22号）、《财政部 国务院扶贫办关于做好2018年贫困县涉农资金整合试点工作的通知》（财农〔2018〕9号）精神，经省人民政府同意，现就有关事项通知如下：
一、准确把握统筹整合的资金范围
各贫困县要严格遵守中央有关规定，准确把握统筹整合的涉农资金范围。从2018年起，国办发〔2016〕22号文件规定的中央20项涉农资金只在40个连片特困地区县和国家扶贫开发工作重点县进行整合；11个省级贫困县（包括比照县）不再整合，中央资金必须在规定使用范围内统筹安排，优先用于相关脱贫攻坚项目。
二、切实保障贫困县统筹整合资金规模
省直相关部门按照规定比例将有关涉农资金切块后，实行因素法分配下达，其中，中央各项涉农资金安排40个集中连片特困地区县和国家扶贫开发工作重点县的增幅不得低于该项资金的平均增幅；省级各项涉农资金安排51个贫困县的增幅不得低于该项资金的平均增幅。
三、严格规范涉农资金的整合使用
纳入统筹整合范围的39项中央和省财政涉农资金，只能用于农业生产发展和农村基础设施建设，重点保障产业发展的资金需求，不得再用于医疗、教育、就业、社保兜底等方面，严禁借整合之名“乱作为”。
各贫困县要紧紧围绕脱贫目标，坚持实事求是原则，按照现行脱贫标准，合理确定年度计划整合资金规模，在“因需而整”的前提下做到“应整尽整”，切实防止“完成年度脱贫任务存在明显资金缺口却‘应整不整’”等问题。要加强脱贫攻坚规划与约束性任务和部门专项规划的有效衔接，将约束性任务中贫困人口受益、脱贫成效明显的项目纳入整合实施方案。如出现部门专项规划或约束性任务与脱贫攻坚规划不一致的，原则上以脱贫攻坚规划为准。
四、建立方案报备和意见反馈机制
试点贫困县应加强扶贫项目库建设，科学合理选择扶贫项目，及时制定年度涉农资金统筹整合使用实施方案，经县扶贫开发领导小组审定后，报省扶贫开发领导小组备案。其中，年初实施方案应在3月31日前完成报备；实施过程中确需调整实施方案的，允许调整一次且须于8月31日前重新履行县级审批和省级备案程序；省扶贫开发领导小组将组织相关单位进行审查并反馈备案意见。方案不符合要求的，相关贫困县要在30日内完成修订并重新备案；方案通过审查的，省扶贫开发领导小组将向相关部门进行通报。

  湖南省财政厅                 湖南省扶贫开发办公室
                             2018年6月16日

—1—

信息公开选项:主动公开
  抄送：相关市州、贫困县市区人民政府。
  湖南省财政厅办公室                      2018年6月19日印发
[bookmark: _GoBack]